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HELHEDSPLAN FOR SOCIALE AKTIVITETER  
Sønderborg Andelsboligforening (afd. 22,24,30,33,35) 
i samarbejde med Sønderborg Kommune    

1. Indledning og resumé  

Sønderborg Andelsboligforening (SAB) og Sønderborg Kommune har med udgangspunkt i den foreløbige hel-
hedsplan fra foråret 2006 udarbejdet den endelige helhedsplan for 5 almennyttige afdelinger, som ligger spredt i 
periferien af Sønderborg bymidte. Helhedsplanen omfatter afdelingerne:

  

22  Rojum, Kløvermarken 2-36 og Hvedemarken 2-45

 

24  Søstjernevej 1-12, Søgræsvej 1-9, Koralvej 1-9, Konkylievej 1-324

 

30  Stenbjergparken 1A-10C

 

33  Jørgensgård 1-35, 45A-51D og 52-85

 

35  Nørager 1A-10C

 

De fem afdelinger omfatter i alt: 1439 lejligheder og for nuværende ca. 3200 beboere.

  

SAB og Sønderborg Kommune ønsker at gennemføre et 4-årigt pilotprojekt med udgangspunkt i en by- og bolig-
social koordinering, hvor udviklingen i afdelingerne og lokalområderne sker i samklang med udviklingen af 
Sønderborg by som helhed. 

  

Helhedsplanens indsatser skal ses i et overordnet strategisk perspektiv og en bymæssig sammenhæng, hvor der 
kan udvikles en model for et permanent samarbejde om den by- og boligsociale indsats. Helhedsplanens indsat-
ser bliver således ikke enkeltstående tidsbegrænsede projekter men indsatser i en permanent udvikling af trivsel og 
sundhed i boligområderne.

  

Hvad skal helhedsplanen?   

Helhedsplanen sætter målene og rammerne for udviklingen af 5 afdelinger og lokalområder i Sønderborg og be-
skriver de indsatser, som SAB og Sønderborg Kommune bredt set ønsker at samarbejde om for at løfte sociale og 
kulturelle udfordringer i boligområderne, og for at få boligområderne til at spille sammen med lokalområderne, 
hvor de er beliggende og Sønderborg by som helhed.

  

Helhedsplanen har fokus på organisation, samarbejde, ressourcer og udvikling

  

Fundamentet for samarbejdet bliver en 4-årig samarbejdsaftale mellem SAB og Sønderborg Kommune. Samar-
bejdsaftalen skal sikre, at der etableres en organisation, som kan gennemføre og styre pilotprojektet og skal i 
øvrigt sikre, at alle parter, der har ansvar i boligområderne bringes ind i et forpligtende samarbejde.

  

Målet med at etablere et forpligtende samarbejde, der knytter sig til boligområderne, er at bringe beboerne og 
beboerkompetencerne i fokus.  Helhedsplanen skal støtte beboernes muligheder for selv at tage ansvar og øve indflydelse. 
I Sønderborg kalder vi det udvikling af medborgerskabet

 

i lokalområderne.

  

4 temaer:  

Helhedsplanen beskriver 4 temaer og herunder rammerne for en række indsatser, som ønskes igangsat i samar-
bejde med beboerne i afdelingerne og lokalområderne:

   

1. By- og boligsocial koordinering (rammer for organisation og samarbejde)

 

Dette tema sætter rammerne for organisation og samarbejde og er selve fundamentet for gennemførelsen af pi-
lotprojektet. I det udviklingsprægede samarbejde vil SAB og Sønderborg Kommune afprøve nye metoder og 
skabe nye samarbejdsrelationer mellem afdelingerne, boligorganisationen, kommunen, erhvervsliv, foreninger 
og interesseorganisationer m.fl.. Udfordringen er således at etablere samarbejde på tværs af eksisterende for-
valtnings- og samarbejdsstrukturer i boligorganisationen og kommunen. Udfordringen er ligeledes at give plads

 

til at realisere ideer, som tager udgangspunkt i boligområderne  lokalt i afdelingerne.
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HELHEDSPLAN FOR SOCIALE AKTIVITETER  
Sønderborg Andelsboligforening (afd. 22,24,30,33,35) 
i samarbejde med Sønderborg Kommune    

2. Trivsel og sundhed i boligområderne (rammer for indsatser)

 
Dette tema sætter rammerne for indsatser 

 
den opgave vi vil samarbejde om, for at opnå bedre sundhed og triv-

sel i boligområderne. Der er allerede en lang række initiativer i gang i boligområderne, som skal koordineres 
med kommende indsatser.  SAB og Sønderborg Kommune ønsker at etablere en sekretariatsfunktion i tilknyt-
ning til én af de 5 boligafdelinger. Sekretariatet skal stå for koordineringen og driften af indsatserne under over-
skriften SUNDHED OG TRIVSEL I BOLIGOMRÅDERNE.

  

Der udpeges 3 indsatsområder, som skal gennemføres i den 4-årige projektperiode:

 

1.

 

Nærkommunefunktioner (rådgivning, vejledning og opsøgende funktioner)

 

2.

 

Trivsels- og sundhedsinitiativer (aktiviteter)

 

3.

 

Medborgerskab (netværk og ejerskab)

  

3. Rammer for aktivitet

 

Dette tema sætter rammer for aktivitet. I de fleste tilfælde vil vi tænke et fysisk sted , hvor aktiviteter kan fore-
gå, men et sted , der muliggør aktivitet, kan også forstås som en forening eller et netværk. Hvad angår fysiske 
rammer afsættes der ikke finansiering til etablering af fysiske rammer i denne helhedsplan, men der er en række 
initiativer i gang i andet regi mht. etablering af beboerhuse og et Multihus eller andet, som skal koordineres i 
forhold til de ovennævnte indsatser. At arbejde med rammerne for aktivitet er en grundlæggende forudsætning 
for at give plads til, at fællesskaber og netværk kan dannes og synliggøres.

  

4. Image (rammer for kommunikation og synliggørelse)

 

Dette tema sætter rammerne for imageudvikling. Udfordringen er at udvikle boligområderne, i en takt hvor be-
boerne selv mærker, man er en del af processen og kan tage ejerskab til den og tilmed er stolte af de indsatser, 
som bliver gennemført. Der ønskes tilknyttet en kommunikationsmedarbejder til sekretariatet, som -

 

ud over 
kommunikationsopgaven - dels skal involveres i de opsøgende og netværksskabende indsatser, dels kan stå for 
en læringsindsats hos afdelingerne, beboernes kontaktpersoner og øvrige projektdeltagere. Formålet er at synlig-
gøre aktiviteter og udvikling i afdelingerne og lokalområdet.

            

Helhedsplanen 
sætter rammerne 
for UDVIKLINGEN 
 i 5 boligområder  

i Sønderborg  

Helhedsplanen er en 
UDVIKLINGSPLAN   

ORGANISATION 
OG SAMARBEJDE    

             fundamentet 

:

 

INDSATSER     

opgaven 

 

synliggørelsen

      

IMAGE 

 

stedet

      

AKTIVITET 

  

ORGANISATION 
OG SAMARBEJDE    

             fundamentet 

:

 

INDSATSER     

opgaven 

 

synliggørelsen

      

IMAGE 

 

stedet

      

AKTIVITET 
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Sønderborg  
centrum 

2. Præsentation af de 5 boligafdelinger   

                   

Generelt 
De fire afdelinger (22, 24, 30 og 35) er alle opført som montagebyggeri mellem 1964 og 1973. De er beliggende i 
periferien af Sønderborg centrum  og selvom de er bygget i takt med udvikling af Sønderborg by, opleves alle 
bebyggelser som selvstændige bebyggelser eller satellitter i de lokale bydele/lokalsamfund. Afd. 33 er forskellig 
fra de øvrige 4 afdelinger på flere måder. Den ligger attraktivt placeret tæt på rekreative arealer, tæt ved skov og 
strand. Den består dels af lave toetages blokke dels af rækkehuse, med for- og baghaver. 

  

De førstnævnte 4 afdelinger bebos af et stort antal beboere med anden etnisk baggrund end dansk, og 2 af afde-
lingerne er meget børnerige. Afdeling 33 derimod bebos fortrinsvis af pensionister.

  

Mange ressourcer ligger gemt blandt beboerne, og der er mange muligheder for at tage del i den store række af 
aktiviteter, der udspiller sig i nærområderne. Et stort antal foreninger er på banen med tilbud om en lang række 
undervisnings-, hobby- og idrætstilbud. Generelt taler vi om faciliteter som hal/svømmehal, skole, baneanlæg, 
bibliotek, som beboerne  børn, unge, voksne og gamle  har mulighed for at gøre brug af. 

  

Hallerne tilbyder aktiviteter, det er nødvendigt at have medlemskab til. Skolerne har forskellige faglokaler, gym-
nastiksale, EDB, hjemkundskab, sløjd m.m., som typisk bruges af ungdomsskolen eller voksenundervisningen 

 

også her gælder det om at have medlemskab til foreninger for at kunne deltage. Udendørsanlæggene, dvs. små 
og store boldbaner, benyttes primært af områdets klubber  og fortrinsvis til fodbold.

  

Nedenfor følger en beskrivelse af faciliteter og muligheder i hver af de 5 boligafdelinger og omgivende lokalsam-
fund. 

  

(Der henvises til bilag 1, som giver et oversigtligt øjebliksbillede af de 5 boligafdelinger).

 
Afdeling 22

  
Rojum, Kløvermarken 2-36 og 

 
Hvedemarken 2-45 -  opført 1964 
438 etagelejligheder 
849 beboere   

Afdeling 24  Søstjernevej 1-12, Søgræsvej 1-9,  
Koralvej 1-9, Konkylievej 1-6 -  opført 1967/nyrenoveret 
324 etagelejligheder 
701 beboere  

Afdeling 30 

 

Stenbjergparken 1A-10 C  opført 1968/   
renoveret 1994 
232 etagelejligheder  
675 beboere   

Afdeling 33 

 

Jørgensgård 1-45, 45A-51D og 52-85 - 
opført 1975 
128 etagelejligheder og 80 rækkehuse  
307 beboere  

Afdeling 35 

 

Nørager 1A-10C -  opført 1973/renoveret 
1998 
237 etagelejligheder  
637 beboere  

De 5 afdelinger omfatter i alt: 
1439 lejligheder  3169 beboere 
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   Afd. 22: Rojum    

     
   Afd. 24: Søstjernevej, Søgræsvej, Koralvej, Konkylievej     

Lokalområdet: 
Afd. 22 ligger i den østlige del af Sønderborg i et 
varieret boligområde udbygget i 50´erne. Her er 
både ældre almene boligområder og parcelhus-
område. Nord for bebyggelsen ligger Sønderborgs 
ældre industriområde. Nabo til afdelingen ligger 
Kløvermarks-centret fra 60´erne. Her er Super-
brugs og enkelte andre butikker, grillbar, frisørsa-
lon m.m. En Bodega er beliggende tæt op ad be-
byggelsen.   

Den tidligere Kløvermarkskole er beliggende over 
for bebyggelsen. Syddansk Universitet fraflytter 
bygningerne sommeren 2007.  Skolens kælderloka-
ler udlejes til frivillige foreninger. Kløvermarkhallen, 
som også har gymnastiksal, tilbyder gymnastik for 
ældre og en lang række andre tilbud til voksne og 
børn. En mangfoldighed af foreninger er inde i 
billedet f.eks. Vidar Håndbold, Tamilske Forening, 
ungdomsskolen og voksenundervisningen.   

Sønderskovskolen ca. 500 m fra boligområdet er 
distriktsskole, inkl. SFO. Flere daginstitutioner er 
beliggende i gåafstand fra bebyggelsen. 

Afdelingen: 
Selve bebyggelsen er beliggende i omgivelser med 
et efterhånden parklignende udtryk. Friarealerne 
byder på legepladser, gode muligheder for boldspil 
samt en skateboardbane. Der er mulighed for etab-
lering af mindre beboeraktiviteter i kælderlokaler. 
Beboere har desuden mulighed for at leje gæste-
værelser beliggende som kælderværelser i forskel-
lige blokke.   

I afdelingen bor et stort antal enlige beboere her-
under en stor andel enlige forældre. Der er i de 
senere år en markant tilflytning af beboere med 
anden etnisk baggrund end dansk.   

Afdelingen har en iderig afdelingsbestyrelse med 
ugentlig åben kontortid og en beboerstyret børne-
klub i området.   

Bebyggelsen gennemgår en byggeskaderenovering 
de næste år. Herunder indgår etablering af fælles-
hus. 

Lokalområdet: 
Afdeling 24 er sammen med afdeling 35 beliggende 
i den nordlige del af Sønderborg tæt på byens yng-
ste industrikvarter i vækst. I det nære område 
findes bl.a. dagligvarebutik, nybygget bank og 
vandrehjem. Der er faciliteter som hal, skole, 
svømmehal, fodboldbane og atletikanlæg. En række 
fremtrædende klubber benytter lokalerne i Humle-
højhallen f.eks. Sønderborg Fremad, Vidar Hånd-
bold og Vidar Atletik. I hallen er flere speciallokaler 
som f.eks. skydebane, bueskydning, brydelokale.   

Distriktsskolen er opdelt, således at Koralvej og 
Konkylievej tilhører Humlehøjskolen ca. 400 m fra 
bebyggelsen, og Søstjerne-  og Søgræsvej tilhører 
Ahlmannskolen i midtbyen ca. 1 km derfra. Humle-
højskolens gymnastiksal bruges af forskellige for-
eninger til f.eks. basketball, aerobic, squaredance 
m.m.   

Skolens speciallokaler bruges til undervisning i fag 
som billedkunst, sløjd, hjemmekundskab og EDB. 
Flere daginstitutioner er beliggende lige bag ved 
afdelingen, og der er gåafstand til børne-unge cen-
ter med både daginstitution, fritidsklub og ung-
domsklub. Ligeledes er der gåafstand til Den Tyske 
Privatskole og De Grønne Spejderes hytte. 

Afdelingen: 
Afdeling 24 og 35 er adskilt af en vej, så hver be-
byggelse opfattes som selvstændige områder. Beg-
ge afdelinger har gennemført renovering og fria-
realforbedringer. Bygningerne fremstår pæne og 
imødekommende. Der er gode udearealer med 
legepladser, multibane og samlingssteder med 
grillpladser m.m.   

Der er etableret en pavillon i afdelingen, der fun-
gerer som gratis kommunalt værested for børn 
mellem 10-14 år (Fristedet), som også er åben for 
afd. 35´s børn. Der vil særskilt blive søgt om opfø-
relse af beboerhus.  

I bebyggelsen bor en høj andel af beboere med 
anden etnisk baggrund end dansk, og en høj andel 
af beboere er uden for arbejdsmarkedet.   

Afdelingen har en beboerstyret fritidsklub for voks-
ne med billard og krostue beliggende i kælderloka-
ler. Der bliver udgivet et beboerstyret beboerblad 
BLOKPOSTEN, som skrives i samarbejde med nabo-
afdelingen. Der er et svingende beboerstyret aktivi-
tetsniveau med fx lektiehjælp og modersmålsun-
dervisning.  
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   Afd. 30: Stenbjergparken     

    Afd. 33: Jørgensgård           

    
   Afd. 35: Nørager  

Lokalområdet: 
Afd. 30 er beliggende i Sønderborgs nordøstlige 
hjørne, hvor Sønderborg vokser sammen med det 
gamle bysamfund Ulkebøl. Området er en blandet 
bebyggelse  parcelhusbebyggelse, almene bebyg-
gelser og private andelsboliger. Afdelingen ligger 
nabo til et butikscenter med en dagligvarebu-
t ik,bibliotek, frisørsalon, bodega m.m. Endvidere er 
der 2 børnehaver og et plejehjem. Lokalområdet 
har skole med SFO, hal, fodboldbaner, forsamlings-
hus og kirke.   

Skolen er distriktsskole med speciallokaler til un-
dervisning i ungdomsskole og voksenundervisning. 
Ulkebølhallen benyttes af UIU til håndbold, gymna-
stik og badminton. Fodboldbanerne benyttes af UIU 
og Vidar. Aktive Blå Spejdere ligger i umiddelbar 
nærhed. Desuden er der en Firmasportshal i cykel-
afstand fra bebyggelsen.  

Med forventet 1. spadestik sept. 2007 etableres et 
Multihus ved bebyggelsen. En I nteressegruppe 

med aktive beboere fra afdelingen og naboområdet 
forbereder brugen af huset. Afdelingen har desuden 
et godt samarbejde med biblioteket  f.eks. har 
Dansk Flygtningehjælps frivilliggruppe et tilbud om 
lektiehjælp en eftermiddag om ugen.

 
Afdelingen: 
Der er gennemført en facaderenovering på afdelin-
gen for ca. 10 år siden. Friarealerne er velplejede 
og indbyder til boldspil m.m. Der er petanquebaner 
og fælles grillpladser, legepladser og en multibane.  

Som i afdeling 24 er der en pavillon KUBEN , der 
fungerer som værested for børn. Men der er man-
gel på aktivitetsmuligheder for de særligt mange 
børn, som bor i området.  

Afdelingen er børnerig -  45% er under 18 år. Der 
bor en høj andel af beboere med anden etnisk bag-
grund en dansk, og en høj andel af beboere er uden 
fast tilknytning til arbejdsmarkedet.  

I afdelingens kælderlokaler har en række foreninger 
til huse f.eks. Sønderborg Fugleforening, Bosnisk 
Forening og Irakisk Forening med modersmåls-
undervisning og samlingssted. Desuden eksisterer 
der et beboerstyret kreativt værksted. Hvert som-
merhalvår arrangeres fredagsakt iviteter m ed 
områdets børn via unge beboere, som aflønnes for 
opgaven af afdelingen. I 06/07 er der gennemført 
et opsøgende kommunalt projekt (Best Choice) 
med job-  og uddannelsesvejledning i bebyggelsen. 

Lokalområdet: 
Afd. 33 er beliggende i den sydøstlige del af Søn-
derborg tæt på Sønderskoven lige over for et kolo-
nihaveområde. Området er præget af parcelhusbe-
byggelse og almene rækkehusafdelinger. 
Ved siden af bebyggelsen ligger Tandsbjerg Pleje-
hjem. Sønderskovskolen med SFO er distriktsskole 
og beliggende i gåafstand fra bebyggelsen. Børne-
specialskolen Tandsbjerg lægger lokaler til Sønder-
borg Handicap Idræt, som spiller boccia, og til Ashi-
hare Karate, som har tilbud til både børn og voks-
ne. 

Afdelingen: 
Afdelingen består dels af lave toetages blokke dels 
af rækkehuse med for og baghaver. Afdelingen står 
foran en byggeskaderenovering, som ventes igang-
sat omkring år 2010.  

I afdelingen bor mange pensionister -  ca. halvdelen 
af beboerne er alderspensionister. 
Der er en beboerstyret klub med flere aktiviteter 
for både børn og voksne. En årligt tilbagevendende 
tradition er et velbesøgt kræmmermarked, arrange-
ret af beboerklubben og afdelingsbestyrelsen. 

 

Lokalområdet: 
Afdeling 35 og 24 ligger (som nævnt) nabo til hin-
anden i byens nordlige del 

 

tæt på industrikvarter i 
vækst. Afdelingen er knyttet til Humlehøjskolen. 
Desuden er der som nævnt under afd. 24 adgang til 
idrætshal og svømmehal i nabolaget.  

Afdelingen: 
Afd. 35 har etableret beboerlokaler. Der er store 
grønne områder med basketpladser, boldbaner og 
legepladser. 
Ligesom Stenbjergparken er Nørager børnerig - 
41% er under 18 år. Beboerne har overvejende 
anden etnisk baggrund end dansk.

 

Der er en aktiv beboerklub med en ugentlig banko-
spilaften. Der er mulighed for leje af gildesal til 
internt brug, samt et andet aktivitetslokale til fore-
drag, møder og lignende. I kælderlokaler er der 
indrettet legestuelokale og andre beboeraktiviteter.  

Vinterperioden har budt på afspændingsgymnastik 
for kvinder, primært med anden etnisk baggrund 
end dansk, i samarbejde med Sønderborg Aften-
skolen og Frivillig Forening for etniske og danske 
kvinder, HAWAA. De samme samarbejdspartnere 
har lignende aktiviteter i Humlehøjhallen. 
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